
 

Determina n. 28/2017 

   

 

Il Segretario generale 

Visti: 

 

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 

114 (di seguito: DL n. 90/2014) e, in particolare, l’art. 22, comma 7 secondo cui le autorità 

indipendenti “gestiscono i servizi strumentali in modo unitario, mediante la stipula di convenzioni o 

la costituzione di uffici comuni ad almeno due organismi”; 

- la convenzione per la gestione di servizi strumentali stipulata in data 17 dicembre 2014 (di seguito: 

Convenzione) tra l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: AEEGSI), 

l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: AGCOM) e il Garante per la protezione dei 

dati personali (di seguito: Garante Privacy), successivamente estesa nel corso del 2015 anche 

all’Autorità per la regolazione dei trasporti (di seguito: ART); 

- l’art. 2, comma 2, della sopra citata Convenzione che prevede la gestione unitaria di alcuni servizi 

strumentali, tra i quali anche gli “acquisti e appalti” e l’art. 4 comma 1 lett. e) che prevede 

“l’acquisizione di beni e servizi di interesse comune tramite procedure di gara gestite unitariamente”;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n° 138 del 24 novembre 2016; 

- la decisione del Consiglio del 21 aprile 2016 che ha autorizzato l’avvio della procedura di gara 

congiunta con il Garante Privacy per l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

periodo di tre anni a decorrere dal 1 gennaio 2017; 

- la determina n. 38/2016 del 9/6/2016 avente ad oggetto “Acquisizione del servizio di brokeraggio 

assicurativo in comune con il Garante per la protezione dei dati personali. Approvazione avviso” con 

cui si procedeva all’indizione di una procedura negoziata comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. b), del D.lgs. n. 50/2016, congiunta con il Garante Privacy, per l’acquisizione del servizio di 

brokeraggio assicurativo, avente durata di tre anni e facoltà di proroga del contratto per ulteriori sei 

mesi, per l’importo soggetto a ribasso pari ad € 23.334,00 oltre iva, attribuendo al Garante Privacy la 

funzione di stazione appaltante per la gestione della procedura di gara; 

 

Preso atto che: 

- come previsto  dall’art. 36, comma 2 lett. b), del decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici), ed in adesione alle indicazioni fornite dall’Autorità nazionale anticorruzione nel documento 

di consultazione relativo a tale tipologia di affidamento (consultabile al seguente link 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/

Attivita/ConsultazioniOnline/20160428/Procedure_Sotto%20soglia.pdf ), il Garante Privacy e l’ART 

hanno pubblicato, nei rispettivi siti Internet, per quindici giorni solari, un avviso contenente le 

informazioni essenziali della procedura, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

- all’esito di tale pubblicazione sono state invitate a partecipare le imprese che hanno presentato la 

prevista manifestazione di interesse; 

- l’importo presunto dell’appalto, consistente nella percentuale di provvigione a carico delle 

compagnie assicuratrici contraenti per il periodo complessivo di tre anni e calcolato in conformità 

PROCEDURA DI GARA CONGIUNTA ART E GARANTE PRIVACY AVENTE AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DEL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO ESECUTIVO 

CON LA GBSAPRI S.P.A. CIG: Z1C1C6BFA9 



 

all’art. 35, comma 14, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 sulla base dei premi assicurativi vigenti (o stimati), 

ammonta a complessivi € 58.700,00 oltre I.V.A., così suddivisi: 

o lotto n. 1 (Garante Privacy) € 38.700,00 (soggetto a ribasso);  

o lotto n. 2 (ART) € 20.000,00 (soggetto a ribasso); 

- ai fini di quanto previsto dall’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, in considerazione della facoltà 

di proroga del contratto per ulteriori sei mesi, l’importo complessivo stimato dell’appalto è il 

seguente: 

o lotto n. 1 € 45.150,00; 

o lotto n. 2 € 23.334,00; 

- in esito alla procedura negoziata comparativa, il Garante Privacy, con propria determinazione n. 86 

del 25/10/2016, ha proceduto all’aggiudicazione alla società Sapri broker Srl, con sede legale in 

Roma, viale Tiziano, 80 (C.F.: 02595000585) del servizio di brokeraggio assicurativo lotti 1 e 2, salva 

l’eventuale proroga tecnica per un massimo di sei mesi per la durata di tre anni, a decorrere dalla 

data indicata nei singoli contratti esecutivi; 

- l’ammontare stimato del corrispettivo, per il periodo di tre anni per il lotto 2 (ART) è pari ad € 

12.110,00 oltre IVA, con una provvigione offerta pari al 3,633%; 

- l’attività di brokeraggio assicurativo oggetto dell’appalto, secondo la disciplina del D. Lgs. n. 209/2005 

e per gli effetti degli artt. 1755 e 1766 del Codice Civile, non comporta oneri diretti a carico dell’ 

Autorità ma sarà remunerata indirettamente con onere a carico delle Compagnie di assicurazione, 

applicando la provvigione percentuale offerta dal broker in sede di gara sui premi assicurativi 

limitatamente ai contratti stipulati, rinnovati o comunque confermati con l’assistenza del Broker nel 

periodo di durata dell’incarico; 

- l’avvenuta stipula dell’Accordo quadro da parte del Garante Privacy per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo lotto 1 (CIG 6734683439) e lotto 2 (CIG 67347267B4), è avvenuta in data 

12/12/2016; 

- in data 9 gennaio 2017, con atto del notaio Zappone di Roma rep. 5505 racc. 2757, le imprese General 

Broker s.p.a. e Sapri Broker s.r.l. hanno conferito, ai sensi degli artt. 2342 e ss. del Codice Civile, alla 

GBSAPRI s.p.a. il ramo di attività, nel quale rientra il brokeraggio assicurativo oggetto dell’appalto di 

che trattasi; 

- pertanto le trattative e le offerte di servizio presentate a tale data si intendono cedute alla citata 

GBSAPRI s.p.a. conformemente a quanto previsto dall’art. 106, comma 1 lett. d), del D.Lgs. 50/2016; 

- l’informativa è stata resa al Consiglio nella seduta del 17 gennaio 2016;  

- sono state acquisite le verifiche d’ufficio in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Ritenuto:  

- ai sensi dell’art. 43 del Regolamento concernente la disciplina contabile, opportuno procedere alla 

sottoscrizione del contratto relativo all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo (Lotto 2)  

con la società GBSAPRI s.p.a., con sede legale in Roma,  via Archimede 161  (C.F. e P.IVA: 

12079170150 ); 

 

Tutto ciò premesso,   

 

DETERMINA 

1- di autorizzare il dott. Vincenzo Accardo, direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e 

personale, alla stipula del contratto esecutivo relativo al servizio di brokeraggio assicurativo per il 

lotto 2, in seguito alla sottoscrizione dell’Accordo quadro avvenuto in data 12/12/2016,  con  la 

società GBSAPRI s.p.a., con sede legale in Roma,  via Archimede 161  (C.F. e P.IVA: 12079170150 ) 

che risulta vincitrice della gara, con una provvigione offerta pari al 3,633% sui contratti assicurativi; 



 

2- di dare atto che la remunerazione per il servizio oggetto della presente determinazione, essendo 

erogata mediante percentuale di provvigione sui premi assicurativi posti a carico delle Compagnie 

assicurative, non grava sul bilancio dell’Autorità; 

3- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 03/04/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


